2025 年度 第 4 回日本バレーボール学会理事会 議事録

日時:2025 年 11 月 10 日(月)18:00〜19:15

場所:Zoom ミーティング

出席者:黒川貞生会長，石手靖副会長，吉田清司副会長，久保田もか監事，松井泰二理事長,

田中博史副理事長,飯島康平,石丸出穂,市川智之，内田和寿, 梅崎さゆり, 榎本翔太, 小川

宏，加戸隆司，金子美由紀,小松香奈子, 杉山哲平, 高根信吾, 高野淳司, 高橋宏文，中瀬

巳紀生,永谷稔, 縄田亮太, 布村忠弘, 沼田薫樹，濱田幸二，横矢勇一, 湯澤芳貴各理事(オ

ンライン 28 名)

委任：根本研各理事(1 名)

欠席：後藤浩史監事(1 名)

挨拶：松井理事長の挨拶に続き，黒川会長より挨拶があり，続けて司会進行により議事に入

った．

I. 報告事項
1. 総務委員会報告
湯澤総務委員⻑より，資料【報告資料 0401】に基づき，2025 年度第 3 回理事会議事録が
承認されたことが報告された．

2. 企画委員会報告
沼⽥企画委員⻑より，資料【報告資料 0402】に基づき，2025 バレーボールミーティング
報告書の内容とその HP への掲載が報告された．

3. 編集委員会報告
飯島編集副委員⻑より，ニュースレターが完成し，HP に掲載されていることが報告された．
ニュースレターの完成と掲載について，会員にメールを配信することとなった．

4. 渉外委員会報告
横⽮渉外副委員⻑より，賛助会員の獲得について，前回理事会からの進捗はないことが報告
された．
⿊川会⻑から提案があり，更なる賛助会員の獲得に向けた次の活動について，渉外委員会で
検討することとなった．

5. 広報委員会報告

⽯丸広報委員⻑より，⽇本バレーボール学会のイベント告知の依頼先について，バレーボー
ルマガジンと⽉刊バレーボールから協⼒が得られる予定であることが報告された．

6. 研究推進委員会報告
⾼野研究推進委員⻑より，2026 年度ミズノスポーツ振興財団「スポートロジー研究助成」
への学会推薦は 10 ⽉末に締め切ったが，応募者がいなかったことが報告された．

Ⅱ. 審議事項
＜企画委員会＞
1. 2025 バレーボールミーティング決算（案）について
沼⽥企画委員⻑より，資料【議事資料 0401】に基づき，2025 バレーボールミーティング
決算（案）について説明がなされ，これが原案の通り承認された．

2. ⽇本バレーボール学会第 31 回⼤会・情報交換会について

・開催要項
沼⽥企画委員⻑より，資料【議事資料 0402】に基づき，開催要項について説明がなさ
れ，情報交換会の情報を追記することで，これが承認された．

・⼀般研究発表申込書
沼⽥企画委員⻑より，資料【議事資料 0403】に基づき，⼀般研究発表申込書について
説明がなされ，締切を 2 ⽉ 1 ⽇に修正することでこれが承認された．

・⼤会組織委員会・実⾏委員会
沼⽥企画委員⻑より，資料【議事資料 0404】に基づき組織委員会・実⾏委員会につい
て説明がなされ，これが原案の通り承認された．

・予算書（案）
沼⽥企画委員⻑より，資料【議事資料 0405】に基づき，予算書（案）について説明が
なされ，情報交換会参加費の誤植を修正することでこれが承認された．

・その他
⼀般研究発表にて受け付けた抄録は，原稿に編集を加えず学会誌に掲載することが確認
された．
全ての学連に所属する学⽣は，学会⼤会に無料で参加できることが確認された．

3. 2025 年度第 2 回バレーボールセミナーの開催について

沼⽥企画委員⻑より，以下の通り説明がなされ，これが原案の通り承認された．また，今回
理事会開催時で未定である⽇程とテーマは，追加の審議は必要なく，決定次第メールにて報
告することとなった．
・登壇者：林光俊（全⽇本男⼦バレーボール チームドクター）
・⽇程：2026 年 1 ⽉もしくは 2 ⽉の平⽇ 19 時から
・テーマ：未定

＜編集委員会＞
髙橋編集委員⻑より，学術情報データベースについて資料（資料番号なし）に基づき
EBSCOhostから本学会の機関誌掲載の提案を受けていることが説明され，議論の結果提案
を受けること，また，契約に必要な⼿続きは事務局で⾏うことが承認された．
本件について，濱⽥理事より掲載する論⽂のページ数やファイルの⼤きさに制限がないか
質問があり，EBSCOhost 側に確認することとなった．

濱⽥理事より，機関紙のページ数制限廃⽌が提案され，編集委員会で検討することとなった．

＜広報委員会＞
市川理事より，賛助会員の紹介ページを HP上に新規に作成しており，これが保守費⽤の範
囲で⾏うことができる旨が説明され，以下の⽅針で作成を進めることが承認された．
HP に現在 3 つある固定ボタンに，4 つ⽬の「賛助会員・関連団体」ボタンを追加し，遷移
先には賛助会員と関連団体（学連等）の情報を掲載する．

＜理事⻑＞
松井理事⻑より，資料（資料番号なし）に基づき，30 周年記念事業の進捗状況について「サ
ッカーW 杯クロニクル」を参考として作成を進めており，戦術の変遷について着⽬し，図
などを多⽤する⽅針であることが説明され，これが承認された．

⽯⼿副会⻑より，熱⼼な討議への謝辞が述べられ議事を終了した．

・次回理事会 1 ⽉ 13 ⽇(⽕)18:00〜（予定）

以上
書記 榎本翔太